МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 112 г. Челябинска»

454071 г. Челябинск, ул. Героев Танкограда, 104 т. 772-84-37, 772-87-11
е-mail: shcool112@mail.ru

П Р И К А З
№  _475-О_               г. Челябинск                      «_01_»_сентября_2023г

Об утверждении графика
оценочных процедур
на 2023-2024 учебный год

В  целях   минимизации  нагрузки  на  обучающихся,  в  соответствии  с
рекомендациями  для  системы общего  образования  по  основным подходам  к
формированию  графика  проведения  оценочных  процедур  в
общеобразовательных организациях в 2023/2024 учебном году, утвержденными
Письмом Министерства  просвещения Российской Федерации № СК-228/03 и
Письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки № 01-
169/08-01 от 6 августа 2021 года

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить график оценочных процедур на первое полугодие 2023-2024

учебного года (Приложение №1).
2. Утвердить график оценочных процедур на второе полугодие 2023-2024

учебного года (Приложение №2).
3.  Разместить  сформированный график не  позднее 14.09.2023г.  на  сайте

школы  на  главной  странице  подраздела  "Документы"  раздела  "Сведения  об
образовательной организации" в виде электронного документа.

4. Контроль за исполнением возложить на Дженис Я.С., зам. директора по
УВР.

Директор МАОУ «СОШ№112 г. Челябинска»                                 В.А.Третьяков

mailto:shcool112@mail.ru

Приложение №1
к Приказу №_475-О_

«_01_»_сентября_2023г

Единый  график оценочных процедур
на период первого полугодия 2023-2024 учебного года

Оценочными  процедурами  называются  контрольные,  проверочные  и
диагностические работы, которые выполняются всеми обучающимися в классе
одновременно и длительность которых составляет не менее тридцати минут.

Оценочные  процедуры  (в  указанном  выше  формате)  не  проводятся  по
следующим  предметам:  изобразительное  искусство;  технология,  музыка,
физическая  культура,  основы  безопасности  жизнедеятельности;  родной  язык
(русский),  родная  литература  (русская),  второй  иностранный  язык
(французский),  основы  духовно-нравственной  культуры  народов  России;
астрономии, основы религиозных культур и светской этики, по всем предметам
в первом классе.

При  проведении  оценочных  процедур  учитываются  следующие
требования:

объем  учебного  времени,  затрачиваемого  на  проведение  оценочных
процедур,  не  должен  превышать  10%  от  всего  объема  учебного  времени,
отводимого  на  изучение  данного  учебного  предмета  в  данной  параллели  в
текущем учебном году;

оценочные процедуры не проводятся на  первом и последнем уроках,  за
исключением учебных предметов, по которым проводится не более 1 урока в
неделю, причем этот урок является первым или последним в расписании;

исключаются  ситуации  замещения  полноценного  учебного  процесса  в
соответствии  с  образовательной  программой  многократным  выполнением
однотипных  заданий  конкретной  оценочной  процедуры,  проведения
"предварительных"  контрольных  или  проверочных  работ  непосредственно
перед планируемой датой проведения оценочной процедуры;

 при  проведении  оценочной  процедуры  учитывается  необходимость
реализации  в  рамках  учебного  процесса  таких  этапов,  как  проверка  работ
обучающихся,  формирование  массива  результатов  оценочной  процедуры,
анализ результатов учителем, разбор ошибок, допущенных обучающимися при
выполнении  работы,  отработка  выявленных  проблем,  при  необходимости  -
повторение и закрепление материала;

для  проведения  оценочных  процедур  не  используются  копии  листов  с
заданиями,  полученные  в  результате  ксерографии  (возможно  использование
материалов, распечатанных на принтере с высоким разрешением, типографских
бланков, учебников, записей на доске и т.п.).

График с указанием конкретных дат составляется не позднее 10 дней до
начала проведения оценочных процедур.

График оценочных процедур на уровне начального общего образования

Класс Сроки Оценочные работы по предметам Примечания

2

20.11. - 24.11.

Русский язык, Литературное чтение,
Иностранный язык, Математика,
Окружающий мир

Оценочные процедуры
проводятся в
соответствии с
расписанием учебных
занятий каждого класса
не более одной работы в
день.

3

4

График оценочных процедур на уровне основного общего образования

Класс Сроки Оценочные работы по предметам Примечания

5 13.11. - 24.11. Русский язык, Литература,
Иностранный язык (английский язык),
Математика, История России.
Всеобщая история,  География,
Биология

Оценочные процедуры
проводятся в
соответствии с
расписанием учебных
занятий каждого класса
не более одной работы в
день.

6 13.11. - 24.11. Русский язык, Литература,
Иностранный язык (английский язык),
Математика, История России.
Всеобщая история, Обществознание,
География, Биология

7 13.11. - 27.11. Русский язык, Литература,
Иностранный язык (английский язык),
Математика, Информатика, История
России. Всеобщая история,
Обществознание, География, Физика,
Биология

8 13.11. - 28.11. Русский язык, Литература,
Иностранный язык (английский язык),
Математика, Информатика, История
России. Всеобщая история,
Обществознание, География, Физика,
Химия, Биология

9 13.11. - 28.11. Русский язык, Литература,
Иностранный язык (английский язык),
Математика, Информатика, История
России. Всеобщая история,
Обществознание, География, Физика,
Химия, Биология

График оценочных процедур на уровне среднего общего образования

Класс Сроки Оценочные работы по предметам Примечания

10 12.12.- 22.12. Русский язык, Литература,
Иностранный язык, История,
Обществознание, Математика,
Информатика,  Биология/ Физика/
Химия (в зависимости от учебного
плана конкретного класса)

Оценочные процедуры
проводятся в
соответствии с
расписанием учебных
занятий каждого класса
не более одной работы в
день.11 12.12.- 22.12. Русский язык, Литература,

Иностранный язык, История,
Обществознание, Математика,
Информатика,  Биология/ Физика (в
зависимости от учебного плана
конкретного класса)

Приложение №2
к Приказу №_475-О_

«_01_»_сентября_2023г

Единый  график оценочных процедур
на период второго полугодия 2023-2024 учебного года

Оценочными  процедурами  называются  контрольные,  проверочные  и
диагностические работы, которые выполняются всеми обучающимися в классе
одновременно и длительность которых составляет не менее тридцати минут.

Оценочные  процедуры  (в  указанном  выше  формате)  не  проводятся  по
следующим  предметам:  изобразительное  искусство;  технология,  музыка,
физическая  культура,  основы  безопасности  жизнедеятельности;  родной  язык
(русский),  родная  литература  (русская),  второй  иностранный  язык
(французский),  основы  духовно-нравственной  культуры  народов  России;
астрономии, основы религиозных культур и светской этики, по всем предметам
в первом классе.

При  проведении  оценочных  процедур  учитываются  следующие
требования:

объем  учебного  времени,  затрачиваемого  на  проведение  оценочных
процедур,  не  должен  превышать  10%  от  всего  объема  учебного  времени,
отводимого  на  изучение  данного  учебного  предмета  в  данной  параллели  в
текущем учебном году;

оценочные процедуры не проводятся на  первом и последнем уроках,  за
исключением учебных предметов, по которым проводится не более 1 урока в
неделю, причем этот урок является первым или последним в расписании;

исключаются  ситуации  замещения  полноценного  учебного  процесса  в
соответствии  с  образовательной  программой  многократным  выполнением
однотипных  заданий  конкретной  оценочной  процедуры,  проведения
"предварительных"  контрольных  или  проверочных  работ  непосредственно
перед планируемой датой проведения оценочной процедуры;

 при  проведении  оценочной  процедуры  учитывается  необходимость
реализации  в  рамках  учебного  процесса  таких  этапов,  как  проверка  работ
обучающихся,  формирование  массива  результатов  оценочной  процедуры,
анализ результатов учителем, разбор ошибок, допущенных обучающимися при
выполнении  работы,  отработка  выявленных  проблем,  при  необходимости  -
повторение и закрепление материала;

для  проведения  оценочных  процедур  не  используются  копии  листов  с
заданиями,  полученные  в  результате  ксерографии  (возможно  использование
материалов, распечатанных на принтере с высоким разрешением, типографских
бланков, учебников, записей на доске и т.п.).

График с указанием конкретных дат составляется не позднее 10 дней до
начала проведения оценочных процедур.

График оценочных процедур на уровне начального общего образования

Класс Сроки Оценочные работы по предметам Примечания

2 19.02. - 27.02.

13.05. - 17.05.

Русский язык, Литературное чтение,
Иностранный язык, Математика,
Окружающий мир

Оценочные процедуры
проводятся в
соответствии с
расписанием учебных
занятий каждого класса
не более одной работы в
день.

3

4

График оценочных процедур на уровне основного общего образования

Класс Сроки Оценочные работы по предметам Примечания

5 12.02. - 21.02.

10.05. - 19.05.

Русский язык, Литература,
Иностранный язык (английский язык),
Математика, История России.
Всеобщая история,  География,
Биология

Оценочные процедуры
проводятся в
соответствии с
расписанием учебных
занятий каждого класса
не более одной работы в
день.

6 12.02. - 26.02.

5.05. - 19.05.

Русский язык, Литература,
Иностранный язык (английский язык),
Математика, История России.
Всеобщая история, Обществознание,
География, Биология

7 12.02. - 27.02.

6.05. - 17.05.

Русский язык, Литература,
Иностранный язык (английский язык),
Математика, Информатика, История
России. Всеобщая история,
Обществознание, География, Физика,
Биология

8 12.02. - 27.02.

6.05. - 17.05.

Русский язык, Литература,
Иностранный язык (английский язык),
Математика, Информатика, История
России. Всеобщая история,
Обществознание, География, Физика,
Химия, Биология

9 12.02. - 27.02.

6.05. - 17.05

Русский язык, Литература,
Иностранный язык (английский язык),
Математика, Информатика, История
России. Всеобщая история,
Обществознание, География, Физика,
Химия, Биология

График оценочных процедур на уровне среднего общего образования

Класс Сроки Оценочные работы по предметам Примечания

10 13.05. - 24.05. Русский язык, Литература,
Иностранный язык, История,
Обществознание, Математика,
Информатика,  Биология/ Физика/
Химия (в зависимости от учебного
плана конкретного класса)

Оценочные процедуры
проводятся в
соответствии с
расписанием учебных
занятий каждого класса
не более одной работы в
день.11 2.05. - 17.05. Русский язык, Литература,

Иностранный язык, История,
Обществознание, Математика,
Информатика,  Биология/ Физика (в
зависимости от учебного плана
конкретного класса)

		2023-10-28T08:42:22+0500
	МАОУ "СОШ №112 г. Челябинска"
	Третьяков Владислав Александрович